CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva, 05 de outubro de 2023.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN – Nº 134/2023

Exmo. Sr.

Dary Pagung

Deputado Estadual

Ref.: Solicitação de Emenda Parlamentar para o 8° Grupo Escoteiro Pedro Nolasco.

Prezado Deputado,

O Vereador firmatário, vem por meio deste, solicitar a indicação do Município de João

Neiva com Emenda Parlamentar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),

destinada ao 8° Grupo Escoteiro Pedro Nolasco de João Neiva.

Importante destacar que o 8º Grupo Escoteiro Pedro Nolasco desenvolve suas

atividades há mais de 50 anos no Município de João Neiva, com brilhantismo e

esmero, oferendo plena contribuição positiva à comunidade joãoneivense e a

sociedade em geral.

O escotismo tem como principal função contribuir para a educação do jovem e

crianças, ajudando a construir um mundo melhor, onde se valorize a realização

individual e a participação construtiva em sociedade; e a captação de recursos é

suma importância, pois contribuirá para custear as despesas com a aquisição de

materiais (barracas, móveis, computadores, etc) e serviços (capacitação, transporte),

necessários à prática das atividades desenvolvidas com os jovens e crianças

integrantes do grupo.

Certo do compromisso de Vossa Excelência com o cuidado, especialmente com as

instituições filantrópicas do nosso município, registro desde já o meu agradecimento e

minha certeza do empenho do nobre Deputado com a demanda de nossa cidade.

Atenciosamente,

PROFESSOR ELIEL DOS ANJOS

Vereador

		2023-10-13T13:02:18-0300